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Επισκεφθείτε την ιστοσελίδα µας: www.kykladikonfos.gr και
το Facebook της εφηµερίδας µας: www.facebook.com/KykladikonFos

για έγκυρη και άµεση ενηµέρωση σε πληθώρα επιπλέον θεµάτων.
ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΕΚΤΥΠΩΣΕΩΣ 3/4/2018
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Πρός τόν Ἱερό Κλῆρο, τά Μονα-
στικά τάγµατα, τούς ἐντίµους Ἄρχο-
ντας καί τόν εὐσεβῆ λαό τῆς καθ᾿
ἡµᾶς Ἱερᾶς Μητροπόλεως.

Ἀγαπητοί µου ἀδελφοί καί τέκνα
τῆς Ἐκκκλησίας.

«∆εῦτε πάντες οἱ πιστοί προσκυ-
νήσωµεν τήν τοῦ Χριστοῦ ἁγίαν Ἀνά-
στασιν».

Τό γεγονός, πού σηµάδεψε τήν
παγκόσµια ἱστορία καί ὑπῆρξε µονα-
δικό στή ζωή τοῦ κόσµου, εἶναι ἡ
Ἀνάσταση τοῦ Θεανθρώπου Χρι-
στοῦ, πού σήµερα
ἑορτάζουµε και γηθο-
σύνως πανηγυρίζου-
µε.
Ἐκεῖνος, πού ἐλογί-

σθη ὡς ἄνοµος καί κα-
κοῦργος, Ἐκεῖνος,
πού κακοποιήθηκε καί
χλευάσθηκε ὡς Βασι-
λεύς καί περιπεκτικά
ἐκράτησε ἀντί Βασιλι-
κοῦ σκήπτρου τόν κά-
λαµο καί ἐνεδύθη ἀντί
µανδύου τήν χλαίναν,
Ἐκεῖνος, πού ἐραπί-
σθηκε καί ἐνεπτύσθη-
κε και φραγγελώθηκε,
ὡς ἔσχατος τῶν
ἀνθρώπων, Ἐκεῖνος
πού σήκωσε στούς
θεϊκούς ὤµους Του
ὁλόκληρο τό βάρος
τῆς ἁµαρτίας ὅλων
τῶν ἀνθρώπων, σήµε-
ρα ἐνίκησε τήν φθορά
καί τόν θάνατο καί διεπέρασε τόν
ἄνθρωπο ἀπό τόν θάνατο στήν ζωή,
µέ τήν Ἀνάστασή του.

Μετά τό σκοτάδι ἦλθε τό Φῶς. Με-
τά τήν καταδίκη, ἦλθε ἡ νίκη. Μετά
τήν λύπη, ἦλθε ἡ χαρά. Μετά τόν θά-
νατο, ἦλθε ἡ ζωή.

«Νῦν πάντα πεπλήρωται φωτός,
οὐρανός τε καί γῆ καί τά καταχθό-
νια».

«Θανάτου ἑορτάζοµεν νέκρωσιν,
Ἅδου τήν καθαίρεσιν, ἄλλης βιοτῆς,
τῆς αἰωνίου ἀπαρχήν και σκιρτῶντες
ὑµνοῦµεν τόν αἴτιον».
Ὁ Κύριος ἡµῶν Ἰησοῦς Χριστός

µέ τήν Ἀνάστασή Του ἔφερε νέα ζωή
στή γῆ. Τό πλήρωµα τῆς ἀγάπης Του
ἐκκενώθηκε ἀπό τόν Γολγοθᾶ καί
πληµµύρισε τή γῆ. Ἀπεστάλη ἀπό
τόν Θεό Πατέρα στον κόσµο καί ἐνε-
δύθη τήν ἀνθρώπινη φύση, γιά νά
τήν ἐνδύσει µε τήν εὐπρέπεια τῆς
ἀφθαρσίας καί τήν ἀποκαταστήσει
στό πρωτόκτιστο κάλλος.

Κανένας στήν ἱστορία τῆς ἀνθρω-
πότητος δέν ἔχει ἐπιδείξει τόση ἀγά-
πη, ὥστε νά θυσιάσει τήν ζωή του
ὑπέρ τῶν φίλων του. Μόνο ὁ Θεάν-
θρωπος δέχθηκε καί ἔγινε κατάρα,
ὅπως διακηρύττει ὁ Θεῖος Παῦλος
γράφων πρός τούς Γαλάτας: «Χρι-
στός µας εξηγόρασεν ἐκ τῆς κατά-
ρας του νόµου γενόµενος ὑπέρ η-
µῶν κατάρα» (Γαλ. 3, 13).

Τήν Κυριακή τῶν Βαΐων στό Ἀπο-
στολικό ἀνάγνωσµα ἀκούσαµε τόν
Ἀπόστολο Παῦλο νά µᾶς παροτρύ-

νει νά χαίρουµε: «Χαίρετε ἐν Κυρίω
πάντοτε. Πάλιν ἐρῶ χαίρετε...» (Φι-
λιππ. 4, 4). Αυτή ἡ παρότρυνση δι-
καιολογεῖται γιά τά λυπηρά, πού
ἔρχονται στή διάρκεια τῆς ἑβδοµά-
δος τῶν Ἁγίων Παθῶν, τά ὁποῖα,
ὅπως εἶναι φυσικό και ἀνθρώπινο,
µᾶς ἐγέµισαν θλίψη καί πόνο. Τά πά-
θη ὅµως καί τά δεινά στό πρόσωπο
τοῦ ἀναµαρτήτου Χριστοῦ ἦταν οἱ
διεργασίες γιά τήν ἀναγέννηση τοῦ
ἀνθρωπίνου γένους, οἱ πόνοι, τρό-
πον τινά, γιά τόν οὐράνιο τοκετό τῆς
σωτηρίας µας.

Μέ τήν Ἀνάστασή Του ὁ Χριστός

«συνανέστησε παγγενῆ τον Ἀδάµ»,
δηλαδή τόν Ἀδάµ µέ ὅλους τούς
ἀπογόνους του. Ἡ Ἀνάσταση τοῦ Κυ-
ρίου εἶναι ἕνας νέος τόκος µέ τόν
ὁποῖο ἀνέωξε σέ ἐµᾶς «Παραδείσου
τάς πύλας». Μετά τήν ἐκ τοῦ τάφου
ἔγερση, ἑορτάζουµε τή νέκρωση τοῦ
θανάτου καί τοῦ Ἅδου τήν κα-

θαίρεση, «ἄλλης βιοτῆς τῆς αἰω-
νίου ἀπαρχήν». Ἡ Ἐκκλησία µας πα-
νηγυρικά διακηρύττει: «Σήµερα πᾶσα
κτίσις ἀγάλλεται καί χαίρει, ὅτι Χρι-
στός Ἀνέστη καί Ἄδης ἐσκυλεύθη».
Ἕνα ἐρώτηµα γιά µερικούς ἀνθρώ-

πους εἶναι: Γιατί ἡ
Ἀνάσταση δέν ἀλλάζει
τή ζωή µας; Γιατί ἡ χα-
ρά τῆς Ἀναστάσεως
δέν ἐγγίζει τήν ψυχή
µας; Τήν ἀπάντηση δί-
δει ὁ Ἱερός Χρυσό-
στοµος στόν Κατηχη-
τικό του Λόγο, πού
διαβάζουµε στό τέλος
τῆς Ἀναστάσιµης
Θείας Λειτουργίας: «εἴ
τις εὐσεβής καί φιλό-
θεος ἀπολαυέτω τῆς
καλῆς ταύτης καί λα-
µπρᾶς πανηγύ-
ρεως...». Οἱ εὐσεβεῖς
καί φίλοι τοῦ Θεοῦ,
ἐκεῖνοι πού εἶναι ἑνω-
µένοι µυστηριακά ἐν
τῇ Ἐκκλησίᾳ µετά τοῦ
Σώµατος τοῦ Χριστοῦ,
ἐκεῖνοι βιώνουν τήν
χαρά, τό φῶς καί τήν
πραγµατικότητα τῆς

Ἀναστάσεως.
Ἡ χαρά δέν µεταδίδεται µέ τά πυ-

ροτεχνήµατα καί τίς φωτοχυσίες.
Αὐτά εἶναι καί πρέπει νά εἶναι
ἔκφραση τῆς χαρᾶς πού ἀναπηδᾶ
ἀπό τήν ψυχή τοῦ Χριστιανοῦ.
Ὅποιος ἑνώθηκε µέ τόν Ἐσταυρωµέ-
νο και Ἀναστάντα Κύριο ἤδη ἔχει
διαπεράσει στήν καινούργια ζωή τῆς
χαρᾶς. Μπορεῖ νά εἶναι ἐλάχιστος
κατά κόσµον, ἔχει ὅµως πλήρωµα
εὐτυχίας. Χαίρει µέσα ἀπό τά δεσµά
τῆς φυλακῆς καί ἀπό τήν φυλακή τῆς
ἀποξενώσεως.
Ὁ πόνος καί οἱ δοκιµασίες δέν τοῦ

µαραίνουν τήν ἐλπίδα. Ὅσο κι ἄν πε-
ριφρονεῖται καί καταδιώκεται, δοξά-
ζει τόν εὐεργέτη του Θεό γιά τήν δο-
κιµασία. Ὁ Ἀπόστολος καί Εὐαγγελι-
στής Ἰωάννης

µᾶς διαβεβαιοῖ: «τήν χαράν ὑµῶν
οὐδείς αἴρει ἀφ᾿ ὑµῶν» (Ἰω. 16, 23).
Αὐτή ἡ χαρά ἐκπηγάζει ἀπό τό Θεαν-
θρώπινο Σῶµα τοῦ Χριστοῦ, τοῦ
ὁποίου εἴµαστε µέλη. Κανένα
ἀνθρώπινο ἐµπόδιο δέν µπορεῖ

νά τήν πάρει. Γιατί σέ τελευταία
ἀνάλυση, ὅπου Χριστός, ἐκεῖ χαρά
καί ζωή.
Ἀγαπητοί µου ἀδελφοί.
Χαρεῖτε τήν σωτήριο ἡµέρα τῆς

Ἀναστάσεως.
«Ἀναστάσεως ἡµέρα καί λαµπρυν-

θῶµεν τῇ πανηγύρει».
«Αὕτη ἡ ἡµέρα ἣν ἐποίησεν ὁ Κύ-

ριος, ἀγαλλιασώµεθα καὶ εὐφραν-
θῶµεν ἐν αὐτῇ».

Γιά νά ἀλλάξει ἡ ζωή µας, γιά νά
ἀλλάξει ἡ κοινωνία µας, ἄς λάβωµε
τό Φῶς ἀπό τήν πηγή τοῦ Φωτός.

«Πάσχα τῆς ἀφθαρσίας τοῦ κό-
σµου σωτήριον»

Μετά θερµῶν Πασχαλίων εὐχῶν
καί ἀγάπης πατρικῆς.

Ο ΜΗΤΡΟΠΟΛΙΤΗΣ
† O ΦΘΙΩΤΙ∆ΟΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ

Σηµείωσις: Νά ἀναγνωσθεῖ τήν νύ-
κτα τοῦ Πάσχα πρό τῆς τελετῆς

τῆςἈναστάσεως
καί τήν Παρασκευή τῆς Ζωοδόχου

Πηγῆς, στό Κοινωνικό.

Αγαπητή Κα Τερζοπούλου
∆εν έπρεπε να αναφέρεις, στο τελευ-

ταίον φύλλον, ότι η καθυστέρηση εκδό-
σεως της εφημερίδος οφείλεται σε οι-
κονομικά εμπόδια. Όποιος δεν το αντι-
λαμβάνεται φαίνεται ότι δεν έχει αι-
σθανθεί τα δεινά που διέρχεται η χώ-
ρα μας και ο περήφανος Λαός ο οποίος
έγινε περίπαθος. Ακόμα για τους ασχο-
λουμένους με τα Κυκλαδικά έντυπα και
ιδίως το «ΚΥΚΛΑ∆ΙΚΟΝ ΦΩΣ», πρέπει
να γνωρίζουν ότι ως μηνιαία, όχι μόνον
εξετυπώνετο εντός του μηνός, αλλά έ-
πρεπε και εντός του μηνός να είναι στα
χέρια των παραληπτών. Αυτό ήταν επί-
τευγμα μέγα και θυσία του πατριάρχη
της κυκλαδικής δημοσιογραφίας αει-
μνήστου Πατρός σου ΙΩΑΝΝΟΥ ΤΕ-
ΡΖΟΠΟΥΛΟΥ. Άλλον μέγα επίτευγμα,
ήταν ότι τύπωνε την εφημερίδα τμημα-
τικώς ήτοι κατά τετρασέλιδα, με τα έ-
σω να προηγούνται, μερικά δε να είναι
έτοιμα και το πρώτον δεκαήμερον του
μηνός που θα κυκλοφορούσε. Πρόκει-
ται για μοναδικόν, πρωτοφανή και πα-
ράτολμον επίτευγμα. Αν είχει τυπώσει
16σέλιδον και η ύλη επαρκούσε για
12σέλιδον τι θα γινόταν; Όλες οι εφη-
μερίδες και τα περιοδικά τυπώνονται
μόλις ολοκληρωθεί η σελιδοποίηση, εκ-
δοθεί δοκίμιον και στο τελικόν διορθω-
μένον αναγραφεί το Τυπωθείτω.

Ο γίγας της δημοσιογραφίας αλλά
και της τεχνικής της σελιδοποιήσεως,
ΙΩΑΝΝΗΣ ΤΕΡΖΟΠΟΥΛΟΣ αυτά τα
είχε παραβλέψει. Και δεν αστόχησε πο-
τέ.

Έθεσε σε τροχιάν εφημερίδα ηγέτι-
δα και καδοθηγήτρια, η οποία πριν ο-
λίγον εισήλθεν εις το 69ον έτος από
της αρχικής της εκδόσεως με αδιάλει-
πτον διαδρομήν. Νέφη στο λαπρόν
αυτό αστέρι προσπαθούν να βάλουν οι
άνοες πολιτικοί και νομοθέτες, οι οποίοι
οδήγησαν την χώραν στην επικειμένην
χρεοκοπίαν και τον Λαόν της στην από-
λυτην πενίαν, ανεβάσαντες τον αριθμόν
των βιούντων κάτω από τα όρια της
φτώχειας στα 6.000.000 άτομα. Αποτέ-
λεσμα όλοι να υποφέρομεν και όλοι να
δυσκολευόμεθα να καταβάλομεν τις ο-
φειλές μας στο «ΚΥΚΛΑ∆ΙΚΟΝ ΦΩΣ».
∆υσκολευόµεθα αλλά δεν λησµονού-
µεν. Με κάθε θυσίαν θα πληρώνομεν
την συνδρομήν μας. ∆εν πρέπει να ξε-
χάσομεν ποτέ, ότι στην ανάπτυξη των
Νησιών μας συνέβαλεν τα μέγιστα.
Και οι επαγγελματίες όλων των Νησιών
οφείλουν να στέρξουν οικονομικώς
αυτό το έντυπον το οποίον δεν παύει να
αγωνίζεται για αυτούς και όλους τους
λοιπούς κατοίκους. Οι νησιώτες µας
ουδέποτε ήσαν αγνώµονες. Ας το ε-
πιβεβαιώσουν ακόµα µίαν φοράν.

Μιχαήλ Στρατουδάκης

Αγαπητέ Κε Στρατουδάκη καλη-
σπέρα σας,

Βρίσκω ολίγον χρόνο για να σας
γράψω απαντώντας σας, ζητώντας
συγγνώµη που δεν απαντώ άλλες
φορές λόγω πολλών πιέσεων..

Εν πρώτοις ευχαριστώ για τα λόγια
που περικλείουν όλη την αλήθεια -και
ως προς το τεχνικό σκέλος του θέµα-
τος-, για το ιστορικό φύλλο µου που

ξεκίνησε από τον Αείµνηστο Πατέρα
µου τον Ιανουάριο του 1950, λόγια
που περικλείουν και την ιδική µου α-
λήθεια-γνώση-συνέχιση αγώνος εκδό-
σεως, αφού έζησα και εργάσθηκα -δι-
δαχθείσα τα όλα όσα αναφέρετε και
όχι µόνον-, του φύλλου µας-, δίπλα
στον πατέρα µου από µικρή κοπέλλα
παραµερίζοντας άλλες επιλογές για
σπουδές και πλείστες κλίσεις που ε-
ντρυφούσαν σε νου και χείρα. Τα
γνωρίζετε αφού υπήρξατε και είσθε α-
κόµη ένας αγαπητός φίλος και δη γα-
λουχηµένος και από εκείνον και το ι-
στορικό και µοναδικό σε οντότητα και
ενηµέρωση για πολλά πολλά έτη µέ-
χρι να ακολουθήσουν νεώτερες και
άλλες εκδόσεις-εφηµερίδες τους χρό-
νους εκείνους.. Οµιλώ βέβαια για τα
«καλά χρόνια» και για την Ελλάδα και
για όλους µας..

Εκείνο που δεν γνωρίζετε όµως εί-
ναι πως, ναι µεν έχει αναγνωρισθή κα-
τά καιρούς από πλείστους αναγνώ-
στες του αλλά σχεδόν οι περισσότε-
ροι -µετά από τόσα έτη άλλωστε-, έ-
χουν «φύγει», ενώ άλλοι στην πλειο-
νότητα άνω των πενήντα ετών -όπως
λέτε και εσείς-, αδυνατούν λόγω επι-
κρατουσών συνθηκών να συνδρά-
µουν στο έργο αυτό, παρ’ ότι το επι-
θυµούν.. πλείστοι δε προσπαθούν
και συνδράµουν. Το βλέπω και το α-
ναγνωρίζω καθηµερινώς και συγκινού-
µαι αφάνταστα!..

Την µνεία λοιπόν την έκανα κυρίως
για όσους λαµβάνουν το φύλλο και κυ-
ρίως στα νησιά µας, όµως ΣΥΣΤΗΜΑ-
ΤΙΚΑ από τότε που έχασα την εισπρά-
κτορά µου κ. Μαίρη ∆ΕΝ αποστέλλουν
την συνδροµή τους αφ’ εαυτού τους..
Και οµιλώ και για επιφανή άτοµα, πα-
ράγοντες του τόπου µας, εκπροσώ-
πους του Κλήρου κ.ά.π. Επίσης ούτε
το τεύχος επιστρέφουν, ενώ για να κά-
νω µνεία κατ’ ιδίαν στον καθένα χω-
ριστά και χρόνο και χρήµα πρέπει να
διαθέτω, ενώ δεν έχω βοηθόν ως ο
Αείµνηστος Πατέρας µου είχε εµένα
επί έτη και έτη και ως αντιλαµβάνεσθε
εν µέσω πληθώρας άλλων υποχρεώ-
σεων δεν είναι διόλου εύκολον να συ-
νεχίζω την όλη διαδικασίαν -αλλά και
την ιστοσελίδα και το facebook του ε-
ντύπου µου επί 27ετίαν(ο Αείµνη-
στος πατέρας µου από το έτος 1991
είχε αρχίσει να δίνη δείγµατα ασθε-
νείας του)!... Παρά ταύτα.. Συνεχίζω
να αγαπώ τα Κυκλαδονήσια µας µε κο-
ρωνίδα την γενέτειρα του φύλλου
µας κι ίσως αυτή η εφηµερίδα µόνη θα
επιλέξη το πότε θα σταµατήση να υ-
πάρχη… Κι όπως έλεγε κάποιος µεγά-
λος φίλος και συµπαραστάτης του
φύλλου µας: Ο Θεός µόνον γνωρίζει
από πού αντλώ αυτήν την ενέργεια!..

ΜΕ ΟΛΕΣ ΜΟΥ ΤΙΣ ΕΥΧΕΣ
ΚΑΙ ΤΙΣ ΕΥΧΑΡΙΣΤΙΕΣ ΣΤΟΥΣ

ΠΙΣΤΟΥΣ ΦΙΛΟΥΣ
ΤΟΥ ΚΥΚΛΑ∆ΙΚΟΥ ΦΩΤΟΣ ΜΑΣ

ΓΙΑ ΚΑΛΟ ΠΑΣΧΑ ΚΑΙ ΚΑΛΗ
ΑΝΑΣΤΑΣΗ

ΜΕ ΥΓΕΙΑ ΑΝΑΤΑΣΗ ΚΑΙ ΑΝΑΣΤΑΣΗ
ΨΥΧΗΣ

ΕΛΕΝΗ ΙΩΑΝ. ΤΕΡΖΟΠΟΥΛΟΥ

Ο ∆ήμαρχος Μυκόνου κ. Κωνσταντί-
νος Κουκάς και ο Πρόεδρος του ∆ημο-
τικού Συμβουλίου κ. Μιλτιάδης Ατζαμό-
γλου παραβρέθηκαν στον Λευκό Οίκο
με αφορμή την Ημέρα Ελληνικής Ανε-
ξαρτησίας, ύστερα από πρόσκληση του
Προέδρου των ΗΠΑ κ. Ντόναλντ Τρα-
μπ.

Βασικοί ομιλητές της καθιερωμέ-
νης πλέον Επετείου στο Λευκό Οίκο,
για την Ημέρα Ελληνικής Ανεξαρτη-
σίας, ήταν ο Πρόεδρος των ΗΠΑ κ.
Ντόναλντ Τραμπ και ο Αρχιεπίσκοπος
Αμερικής κ. ∆ημήτριος.

Στους εορτασμούς της Εθνικής Επε-
τείου στο Λευκό Οίκο παρέστησαν
πλήθος σημαντικών προσωπικοτήτων

από τους χώρους της πολιτικής, της εκ-
κλησίας, του επιχειρείν, της Ελληνικής
Ομογένειας και εκλεκτοί προσκεκλημέ-
νοι από την Ελλάδα, μεταξύ των οποίων
και οι Εκπρόσωποι της ∆ημοτικής
Αρχής Μυκόνου. Την Ελληνική Κυ-
βέρνηση εκπροσώπηση ο Υπουργός
Ναυτιλίας & Νησιωτικής Πολιτικής κ.
Παναγιώτης Κουρουμπλής.

Ο Πρόεδρος Τραμπ κατά την ομιλία
του αναφέρθηκε στην οικουμενική
προσφορά της «γενέτειρας της ∆ημο-
κρατίας» Ελλάδας, καθώς και στη
συμβολή των διαχρονικών ιδεωδών
του έθνους μας, που έπαιξαν καθορι-
στικό ρόλο στη διαμόρφωση του σύγ-
χρονου κράτους των ΗΠΑ.

Έδωσε ιδιαίτερη έμφαση στις αξίες
της ελευθερίας, της δικαιοσύνης, της
αυτοδιάθεσης και της ανεξαρτησίας
που διέπουν τον Ελληνισμό ανά τους
αιώνες και οι οποίες αποτέλεσαν πηγή
έμπνευσης για τους Αμερικανούς.

Ο κ. Τραμπ εξήρε τον ηρωισμό και
τις θυσίες των Αγωνιστών της Ελληνι-
κής Επανάστασης του 1821, ενώ κλεί-
νοντας, ανέφερε χαρακτηριστικά ότι Η-
ΠΑ και Ελλάδα θα αντιμετωπίσουν
μαζί τις προκλήσεις του μέλλοντος.

Ο Αρχιεπίσκοπος Αμερικής ∆ημή-
τριος, κινούμενος στο ίδιο μήκος κύμα-
τος με τον Πρόεδρο των ΗΠΑ, με έναυ-
σμα τις κοινές πολιτισμικές αρχές και
αξίες που διέπουν τις δυο χώρες, απηύ-
θυνε έκκληση προς τον κ. Τραμπ προ-
κειμένου να διασφαλιστεί η θρησκευ-
τική ελευθερία του Πατριαρχείου Κων-
σταντινουπόλεως, να προωθηθεί δίκαιη
και βιώσιμη λύση για το Κυπριακό, κα-
θώς και να εξευρεθεί μια ιστορικά έγκυ-
ρη ονομασία για την FYROM (Σκόπια).

Ενώ δεν παρέλειψε να αναφέρει ο κ.
∆ημήτριος ότι η Ελληνική μαζί με την
Ιρλανδική, αποτελούν τις μόνες εθνικές
επετείους που εορτάζονται κάθε χρό-
νο στον Λευκό Οίκο.

Μετά το πέρας των εορταστικών
εκδηλώσεων στον Λευκό Οίκο για την
Εθνική µας Επέτειο, ο ∆ήµαρχος
Μυκόνου κ. Κωνσταντίνος Κουκάς
δήλωσε:

«Αποτελεί ιδιαίτερη χαρά και τιμή η
πρόσκληση που λάβαμε από τον Πρό-
εδρο των ΗΠΑ για να συνεορτάσουμε
την Ημέρα της Ελληνικής Ανεξαρτη-
σίας στον Λευκό Οίκο.

Εκπροσωπήσαμε με την παρουσία
μας εδώ, τη Μύκονο της ηρωίδας της
Ελληνικής Επανάστασης Μαντούς
Μαυρογένους, οι αξίες και τα ιδανικά
της οποίας παραμένουν πιο επίκαιρα α-
πό ποτέ στις μέρες μας.

Πρόκειται για τις ελληνικές αρχές και
αξίες στις οποίες αναφέρθηκε ο Πρό-
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Μελετώντας τὸν τρόπο ζωῆς τῶν σηµερινῶν ἀνθρώπων παρατηροῦ-
µε ὅτι καθορίζεται ἐν πολλοῖς ἀπὸ τὴν ἔξαρση τοῦ ἐγωισµοῦ, ποὺ δυστυ-
χῶς στίς µέρες µας ἐνισχύεται ἀπὸ τὶς διάφορες σειρῆνες τῆς ἐποχῆς,
τὴν ὑπερκατανάλωση τῶν φυσικῶν πόρων καὶ ἀγαθῶν, τὴν ἀποϊερο-
ποίηση τοῦ ἀνθρωπίνου σώµατος καὶ τῶν ἀνθρωπίνων σχέσεων, τὴν
καταπάτηση τῶν ἀνθρωπίνων δικαιωµάτων καὶ ἐλευθεριῶν. Αὐτὴ ἡ κα-
τάσταση ὁδηγεῖ στήν κακή ἐξέλιξη τοῦ ἀνθρώπου σέ ὑβρίδιο τοῦ µετά-
ἀνθρώπου, τοῦ πλάσµατος ἐκείνου πού δέν ἔχει ἱστορία, δέν ἐµπιστεύε-
ται τὸν πολιτισµὸ καὶ τὶς παραδόσεις του, ἄρα δέν µπορεῖ νά ἔχει καὶ µέλ-
λον. Τὰ αἰσθήµατα τῆς τρυφερότητας, τοῦ σεβασµοῦ, τῆς ταπείνωσης
καί τῆς ἐµπιστοσύνης θάβονται µαζὶ µὲ τὴν ἀξιοπρέπεια, τὸ θάρρος καὶ
τὴν εὐγένεια στούς πιὸ σκοτεινοὺς τάφους τοῦ ἀνθρωπίνου ἀσυνειδή-
του. Ὁ δὲ σηµερινὸς ἄνθρωπος καλεῖται νά ζήσει µιά ζωὴ χειρότερη ἀ-
πὸ αὐτὴ τοῦ µυθικοῦ Σισύφου πού κοπιάζει ἀλλὰ οὐδέποτε τὸ µαρτύ-
ριό του πρόκειται νά τελειώσει. Ἂν ἐµεῖς οἱ ἴδιοι δὲ σπάσουµε αὐτὸ τὸν
κλοιό, αὐτὸ τὸν φαῦλο κύκλο καὶ δέν ἀναζητήσουµε τὸ ὄντως νέο στή
ζωὴ µας ποὺ ὅπως εἴδαµε µπορεῖ νά µᾶς τὸ προσφερεῖ ὁ Ἀναστηµένος
Ἰησοῦς Χριστὸς τότε θὰ µένουµε φοβικὰ κλεισµένοι στά ὁποιαδήποτε
ὑπερῶα τῶν προσωπικῶν µας ἀποτυχιῶν .

Μέ αὐτές τίς ταπεινές καί ἁπλές σκέψεις εὔχοµαι ὁλόψυχα ἡ Ἀνάστα-
ση τοῦ Κυρίου µας νά γίνει γιά ὅλους µας εὐκαιρία ἐσωτερικῆς Ἀναστά-
σεως, ποὺ θὰ µᾶς ὁδηγήσει στό νά Τὸν δοῦµε µὲ τὰ µάτια τῆς ψυχῆς µας
καὶ νά ἀκούσουµε καὶ ἐµεῖς τὸ «Χαίρετε» ἀπὸ τὸ δικὸ Του στόµα.

Τὸ «Χριστὸς Ἀνέστη» πού σὲ λίγες ἡµέρες θὰ ἀκουστεῖ, ἄς σβήσει τὸν
πόνο ἀπὸ τοὺς ἀδελφοὺς µας ποὺ ὑποφέρουν ἀπὸ ἀνέχεια, φτώχια, ἀρ-
ρώστια ἤ πένθος! Ἄς στερεώσει τίς οἰκογένειες καὶ τὶς διαπροσωπικὲς
µας σχέσεις! Ἄς διατηρήσει τήν εἰρήνη στήν Πατρίδα µας καί ἄς τήν χα-
ρίσει σέ ὅλες τίς σπαρασσόµενες ἀπό τη βία καί τήν µισαλλοδοξία πε-
ριοχές τοῦ πλανήτη µας. Ἄς µᾶς ἐµπνέει σὲ ἔργα προόδου γιά τὰ τρία
νησιὰ µας τή Νάξο, τήν Πάρο καὶ τὴν Ἀντίπαρο! Ἄς δώσει τέλος ὅρα-
µα καὶ προοπτικὴ στήν νεολαία τοῦ τόπου µας!

Με θερµές
Σταυροαναστάσιµες ευχές,
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Ἐλέῳ Θεοῦ Μητροπολίτης
τῆς Ἁγιωτάτης Μητροπόλεως Φθιώτιδος

ΣΗΜΕΙΑ ∆ΗΛΩΣΕΩΝ ΤΟΥ ΠΡΟΕ-
∆ΡΟΥ ΤΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

κ. ΠΡΟΚΟΠH ΠΑΥΛΟΠΟΥΛΟΥ ΜΕΤΑ
ΤΟ ΠΕΡΑΣ ΤΗΣ ΕΠΙΣΚΕΨΗΣ ΤΟΥ

ΣΤΟ ΣΥΓΚΡΟΤΗΜΑ ΑΡΧΗΓΕΙΟΥ ΤΟΥ
ΣΤΟΛΟΥ

ΜΕΤΑ ΤΟ ΠΕΡΑΣ ΤΗΣ ΕΠΙΣΚΕΨΗΣ
ΤΟΥ ΣΤΟ ΣΥΓΚΡΟΤΗΜΑ ΑΡΧΗΓΕΙΟΥ

ΤΟΥ ΣΤΟΛΟΥ
Σαλαµίς, 28.3.2018
Αισθήματα Εθνικής Υπερηφάνειας

με διακατέχουν, μετά το πέρας της ε-
πίσκεψής μου στο Συγκρότημα Αρχη-
γείου του Στόλου, για το αξιόμαχο και
την ετοιμότητα του Πολεμικού Ναυτι-
κού της Χώρας κατά την υπεράσπιση
της Εθνικής μας Κυριαρχίας και των
Συνόρων μας, συνακόλουθα δε της
Κυριαρχίας και των Συνόρων της Ευ-
ρωπαϊκής Ένωσης.

1. Οφείλω να επισημάνω ότι η υπε-
ράσπιση αυτή, εκ μέρους του Πολε-
μικού μας Ναυτικού, καταξιώνεται α-
κόμη περισσότερο εκ του ότι και τα
θαλάσσια σύνορα της Χώρας μας
και της Ευρωπαϊκής Ένωσης καθορί-

ζονται σαφώς, και δίχως ίχνος δυνα-
τότητας αμφισβήτησης, από το ∆ιε-
θνές ∆ίκαιο στο σύνολό του.

Α. ∆ιαμηνύουμε λοιπόν προς κάθε
γείτονα χώρα, και ιδίως προς την φί-
λη και γείτονα Τουρκία, ότι βάση της
φιλίας και της καλής γειτονίας μας κα-
θώς και της ευρωπαϊκής της προοπτι-
κής -την οποία ευνοούμε ειλικρινώς-
είναι η πλήρης και πιστή τήρηση του
∆ιεθνούς ∆ικαίου στο σύνολό του.
Τούτο, άλλωστε, συνιστά και θέση της
Ευρωπαϊκής Ένωσης, όπως κατέστη
σαφές προς την ηγεσία της Τουρκίας
κατά την προχθεσινή Σύνοδο στη
Βάρνα.

Β. Υπό τ’ ανωτέρω δεδομένα, για
την Ελλάδα και την Ευρωπαϊκή Ένω-
ση, και σύμφωνα με το ∆ιεθνές ∆ίκαιο,
δεν υφίστανται αμφισβητήσεις και, πο-
λύ περισσότερο, γκρίζες ζώνες σε ό,τι
αφορά τα σύνορά μας -άρα και τα θα-
λάσσια- με τις γειτονικές μας χώρες,
κατά συνέπεια δε και με την Τουρκία.

Συνέχεια εις την 7η σελ.

Συνέχεια εις την 2α σελ.

∆ΗΜΟΣ ΜΥΚΟΝΟΥ

Ο ∆ΗΜΑΡΧΟΣ
ΜΥΚΟΝΟΥ ΚΑΙ
Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ
∆ΗΜΟΤΙΚΟΥ

ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ
ΣΤΟ ΛΕΥΚΟ ΟΙΚΟ ΓΙΑ
ΤΗΝ ΕΘΝΙΚΗ ΕΠΕΤΕΙΟ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ
ΑΝΕΞΑΡΤΗΣΙΑΣ

Η ΕΠΙΒΙΩΣΗ ΤΟΥ «ΚΥΚΛΑ∆ΙΚΟΥ ΦΩΤΟΣ»
ΧΡΕΟΣ ΤΩΝ ΝΗΣΙΩΤΩΝ

ΕΠΙΣΤΟΛΗ ΜΙΧΑΗΛ ΣΤΡΑΤΟΥ∆ΑΚΗ

ΣΧΟΛΙΑΖΟΝΤΑΣ…

Γράφει ο Μιχαήλ Στρατουδάκης

•Ραβδιζόµεθα µε υαλοφόρον
βούνευρον και επερώµεθα ως
θριαµβευτές! Οι ταπεινώσεις, οι πε-
ριφρονήσεις, οι περιθωριοποιήσεις,
οι οποίες συμβαίνουν στην χώραν
μας, δεν έχουν τέλος και δεν έχουν
«numerum clauses» δραστών.

Οι τούρκοι αλωνίζουν επί έτη τον
θαλάσσιον και εναέριον χώρον του
Αιγαίου Πελάγους και δεν έχομεν την
τόλμην να τους υποδείξομεν ότι πα-
ραβιάζουν αισχρώς τα όριά µας και
τους ∆ιεθνείς κανόνες. Εκδίδομεν
κάθε φοράν κάποιαν ανακοίνωση, χα-
μηλοτάτων τόνων και αυτό είναι ό-
λον. Έτσι τους αφήσαμεν και απέκτη-
σαν ήδη την ψευδαίσθηση ότι το Αι-
γαίον Πέλαγος είναι κατά το ήμισυ δι-
κό τους και η Ελλάδα πρέπει να το
αποδεχθεί και να υποχωρήσει άρδην.
Το ότι προσπαθούμεν να εύρομεν
τρόπους συνεννοήσεως, τα γνωστά
και αποτυχημένα «Μέτρα οικοδομή-
σεως εμπιστοσύνης», είναι η αφορ-
μή, αυτοί να δρούν υπούλως και ε-
µείς να κοιµώµεθα.

Τις τελευταίες ημέρες έχουν
συμβεί δύο δραματικά και ταπεινω-
τικά για την Ελλάδα συμβάντα. Το
πρώτον με την απόπειραν εμβολι-
σμού λιμενικού σκάφους μας και το
δεύτερον και χείριστον με την σύλ-
ληψη δύο στρατιωτών που υπερασπι-

ζόταν τα σύνορά μας στο Έβρον.
Ερωτώ για να μάθω. Υπάρχουν συρ-
ματοπλέγματα διαχωρισμού ή είναι
ελεύθερα στους πάντες; Άλλον απα-
ράδεκτον σε βάρος μας είναι οι αυ-
θαίρετες δεσμεύσεις θαλασσίων ζω-
νών. Είχαμεν προτείνει από τις 3
Οκτωβρίου 2017 να δεσµεύσει η
Ελλάδα για ένα χρόνον όλον το Αι-
γαίον Πέλαγος. Καμμία μέριμνα.
Και νοτίως της Κρήτης όπου υπάρ-
χουν χώροι υδρογονανθράκων. Και
η Κύπρος το ίδιον. Αν είχε συμβεί αυ-
τό δεν θα έδιωχναν οι τούρκοι το
γεωτρύπανον, πράξη ταπεινώσεως
για την διεθνή Κοινότητα. Ως κατα-
κτητές της Κύπρου δεν έχουν απο-
λύτως κανένα έννομον συμφέρον
στην ΑΟΖ του Νησιού. Και όμως ε-
πιβάλλονται. Ντροπή στους υπευθύ-
νους.

Πέραν της τουρκίας η Ελλάδα
βάλλεται ταπεινωτικώς από τους
σκοπιανούς και από τους αλβανούς
και εμείς, φροντίζομεν τα πάντα δι΄
αυτούς σε βαθμόν δουλικόν!! Για το
όνομα οι σκοπιανοί έπρεπε να έτρε-
χαν ως έχοντες τερεβινθέλαιον στον
νώτον και όχι όλον το βάρος να το έ-
χομεν αναλάβει εμείς οικειοθελώς
και όχι με εντολην των σκοπιανών!!!
Τους προσφέρομεν τα πάντα «στο
πιάτον»! Για ποίον λόγον;; Μπορείτε
να ενημερώσετε τον Λαόν τώρα και
όχι μεθαύριον, στις εκλογές, όπου
κάθε λέξη υποψηφίου είναι ένας
λόφος ψέμματα. Η συμπεριφορά
τους παντού αλλά και ιδίως στην
Μελβούρνην είναι πλήγμα ταπεινω-
τικόν για την Ελλάδα σε διεθνές επί-
πεδον. Πως το αντιμετώπισαν οι δι-
κοί μας και ο φιλοσκοπιανός Νίμιτς;

Οι ανοχές εκ μέρους των υπευθύ-
νων, επικινδύνων ενεργειών σε βά-
ρος της Ελλάδος, μέχρι που θα
φτάσουν; Αν οι κυβερνώντες τα ανέ-
χονται, ο Λαός σύµπας αντιθέτως
αισθάνεται ηθικώς ποδοπατηµέ-
νος, αµαυρωµένος, ταπεινωµένος,
ραβδισµένος εις αµφοτέρας τας
παρειάς. Πως θα ανακτήσει την ή-
δη θολοθείσαν αίγλην, η οποία πε-
ρίλαμπρος τον εκάλυπτεν επί χιλιά-
δες έτη μέχρι σήμερον;;

•Απόλυτη ανατροπή από τον
σκοπιανόν πρωθυπουργόν. ∆εν
πρόφθασε να αναρτηθεί το χθεσινόν
άρθρον μας με τίτλον «Ραβδιζόµε-
θα µε υαλοφόρον βούνευρον και ε-
περώµεθα ως θριαµβευτές» και
ήλθεν ο σκοπιανός πρωθυπουργός
να μας δώσει ένα ακόμα ράπισμα.
Τόνισε πως και η Ελλάδα πρέπει να
αλλάξει το Σύνταγμά της! και ότι η
αλλαγή του Συντάγματος της χώρας
του δεν αποτελεί μόνιμη εγγύηση για
την Ελλάδα. Επακριβώς είπε.«Κάθε
αλλαγή στο νοµικόν σύστηµα της
«Μακεδονίας» δεν αποτελεί µόνιµην
εγγύηση για την Ελλάδα, επειδή, ό-
τι αλλάξει µπορεί να επανέλθει».

Αυτή η θέση-πεποίθηση, ανατρέ-
πει άρδην την άφρονα εμμονή των

Συνέχεια εις την 2α σελ.

ΑΥΣΤΗΡΟ ΜΗΝΥΜΑ ΠΤ∆ ΠΡΟΚΟΠΗ ΠΑΥΛΟΠΟΥΛΟΥ
ΠΡΟΣ ΤΗΝ ΤΟΥΡΚΙΑ ΑΠΟ ΤΟ ΑΡΧΗΓΕΙΟ ΣΤΟΛΟΥ

– ΕΞΕΦΡΑΣΕ ΟΛΟ ΤΟ ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΕΘΝΟΣ!

*Από αριστερά προς τα δεξιά στην
3η φωτογραφία:

Χαράλαµπος Κουνέλης Σύµβου-
λος Υπουργού Ναυτιλίας, Κωνσταντί-
νος Κουκάς ∆ήµαρχος Μυκόνου, Πα-
ναγιώτης Κουρουµπλής Υπουργός
Ναυτιλίας & Νησιωτικής Πολιτικής,
Αλέξανδρος Καρλούτσος Αιδεσιµολο-
γιώτατος Πρωτοπρεσβύτερος Οικου-
µενικού Θρόνου, Μιλτιάδης Ατζαµό-
γλου Πρόεδρος ∆ηµοτικού Συµβου-
λίου Μυκόνου
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Tο Μήνυμα του Πάσχα να πλημμυρίση τις καρδιές ΟΛΩΝ των Ανθρώπων επί Γης με αισθήματα Αγά-
πης, Καλωσύνης, Προσφοράς και Αλληλεγγύης, απολυτρωμένες από κάθε κακόβουλη ή κακή σκέψη
ή πράξη. Το «Κυκλαδικόν Φως» ΕΥΧΕΤΑΙ στους φίλους Αναγνώστες, Συνεργάτες και παντοίω τρόπω

πιστούς Συμπαραστάτες του ΚΑΛΟ ΠΑΣΧΑ ΜΕ ΥΓΕΙΑ,
ΑΝΑΤΑΣΗ και ΑΝΑΣΤΑΣΗ ΨΥΧΗΣ και
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